
 
 

 

 

 

 

 

PONTUAÇÃO REFERENTE A ETAPA DA TAREFA ESPECIAL 

 

A pontuação se refere aos vídeos preparados, editados e enviados pelas equipes dos estudantes 

seguindo os critérios: 

 Qualidade de Execução (100 pontos); 

 Inovação e criatividade (60 pontos); 

 Envolvimento da comunidade e abrangência (20 pontos); 

 Respeitar prazo de entrega (20 pontos). 

Pontuação Máxima: 200 (duzentos) pontos. 

O tema do vídeo é “Controle social: ferramenta indispensável à sociedade, possibilitando sua 

efetiva participação na gestão pública”. 

 

UNIDADE ESCOLAR CIDADE TOTAL 

EE Professor Silvio Oliveira Dos Santos  Campo Grande 196,25 

EE Lino Villachá  Campo Grande 195 

EE Professora Clarinda Mendes de Aquino  Campo Grande 194,75 

EE Eduardo Perez  Terenos 189 

EE Uirapuru  Nioaque 186,75 

EE Arlindo de Andrade Gomes  Campo Grande 183 

EE Waldemir Barros da Silva  Campo Grande 183 

EE Cel. José Alves Ribeiro  Aquidauana 182,25 

EE Dona Rosa Pedrossian  Miranda 182 

EE Aracy Eudociak  Campo Grande 181,75 

EE Salomé de Melo Rocha  Guia Lopes da Laguna 180 

EE Orcírio Thiago de Oliveira  Campo Grande 179,5 

EE Coronel Pedro José Rufino  Jardim 179,25 

EE Caetano Pinto  Miranda 178 

EE Nathércia Pompeo Dos Santos  Corumbá 178 

EE Maria Leite  Corumbá 176 

EE Indígena Médio Angelina Vicente  Nioaque 173,75 

EE Dona Consuelo Müller  Campo Grande 173 

EE Antônio Nogueira da Fonseca  Terenos 172,5 

EE Professora Fausta Garcia Bueno  Campo Grande 171,75 

EE Luiz da Costa Falcão  Bonito 171,25 

EE Professor Henrique Ciryllo Correa  Campo Grande 171 

 



 
 

 

 

 

 

UNIDADE ESCOLAR CIDADE TOTAL 

EE Professora Joelina de Almeida Xavier  Campo Grande 170,75 

EE 26 de Agosto  Campo Grande 169,25 

EE Maria Helena Albaneze  Corumbá 164,75 

EE João Carlos Flores  Campo Grande 160,25 

EE Felipe Orro  Aquidauna 159,25 

EE Dolor Ferreira de Andrade  Campo Grande 157,25 

EE Aral Moreira  Antônio João 153,75 

EE Amando de Oliveira  Campo Grande 148 

EE Carlos de Castro Brasil  Corumbá 147,75 

EE Dr. Gabriel Vandoni de Barros  Corumbá 146,75 

EE Amélio de Carvalho Baís  Campo Grande 146 

EE Roberto Scaff  Anastácio 145,5 

EE Professora Estefana Centurion Gambarra  Dois Irmãos do Buriti 145 

EE Odete Ignêz Resstel Villas Bôas  Nioaque 144,5 

EE Ester Silva  Bela Vista 140,5 

EE Octacílio Faustino da Silva  Corumbá 139 

EE Teotônio Vilela  Campo Grande 138,75 

EE Deputado Carlos Souza Medeiros  Anastácio 137,25 

EE Adventor Divino de Almeida  Campo Grande 131 

EE Professora Catarina de Abreu  Sidrolândia 129,75 

EE Antônio Valadares  Terenos 114 

EE 2 de Setembro Ladário Eliminada 

EE Dr. João Leite de Barros  Corumbá Eliminada 

EE Dr. Joaquim Murtinho  Bela Vista Eliminada 

EE Indígena Guilhermina da Silva  Anastácio Eliminada 

EE Maestro Heitor Villas Lobos  Campo Grande Eliminada 

EE Paulo Eduardo de Souza Firmo  Sidrolândia Eliminada  
 



Envolvimento da comunidade e 
abrangência (20 pontos)

Respeitar prazo de 
entrega (20 pontos)

50% da comunidade escolar Até 24/09 (20 pontos)

O que é controle 
social? (20 pontos)

Qual a finalidade do 
controle social? (20 

pontos)

Deu exemplos e 
mostrou 

ferramentas? (10 
pontos)

Dizeres obrigatórios e 
inserção da logo? (10 

pontos)

Menos de 50% da comunidade 
escolar reagiu? (proporção de 
pontos)

Até 27/09 (10 pontos)

EE 26 de Agosto 33,75 20 20 8,75 5,5 20 21,25 20 20 169,25
EE Adventor Divino de Almeida 30 18,75 20 0 3,5 8,75 10 20 20 131
EE Amando de Oliveira 28,75 20 20 7 5 11,75 15,5 20 20 148
EE Amélio de Carvalho Baís 22,5 20 20 6,25 9,25 13 15 20 20 146
EE Antônio Nogueira da Fonseca 33,75 20 20 7,5 10 20 21,25 20 20 172,5
EE Antônio Valadares 27,5 16,25 16,25 3,75 0 10,5 13,75 6 20 114
EE Aracy Eudociak 32,5 20 20 10 10 23 26,25 20 20 181,75
EE Aral Moreira 32,5 20 20 5,75 5,5 15 15 20 20 153,75
EE Arlindo de Andrade Gomes 36,25 20 20 8,75 8,75 23,75 25,5 20 20 183
EE Caetano Pinto 35 18,75 20 9,25 10 22,5 22,5 20 20 178
EE Carlos de Castro Brasil 26,25 20 20 8 5,75 18,75 20 9 20 147,75
EE Cel. José Alves Ribeiro 36,25 20 20 8,5 10 22,5 25 20 20 182,25
EE Coronel Pedro José Rufino 33,75 20 20 6 10 23,75 25,75 20 20 179,25
EE Deputado Carlos Souza Medeiros 32,5 20 17,5 5 6,75 10 12,5 13 20 137,25
EE Dolor Ferreira de Andrade 33 20 20 6,25 4,25 16,25 17,5 20 20 157,25
EE Dona Consuelo Müller 35 20 20 12,5 10 21,25 24,25 20 10 173
EE Dona Rosa Pedrossian 33,75 20 20 12,5 10 22,5 23,25 20 20 182
EE Dr. Gabriel Vandoni de Barros 25 20 20 1,25 8 16,25 16,25 20 20 146,75
EE Eduardo Perez 34,5 20 20 10 10 25 29,5 20 20 189
EE Ester Silva 32,5 5 0 7,5 10 22,5 23 20 20 140,5
EE Felipe Orro 32,5 16,25 20 9,25 7,5 16,25 17,5 20 20 159,25
EE Indígena Médio Angelina Vicente 37,5 20 20 5,75 8 20 22,5 20 20 173,75
EE João Carlos Flores 30 16,25 12,5 7,75 10 20 23,75 20 20 160,25
EE Lino Villachá 38,75 20 20 6,25 10 30 30 20 20 195
EE Luiz da Costa Falcão 38,75 20 18,75 1,25 5 22,5 25 20 20 171,25
EE Maria Helena Albaneze 27,5 20 17,5 5,25 5 24,5 25 20 20 164,75
EE Maria Leite 32,5 20 20 7,25 10 22,5 23,75 20 20 176
EE Nathércia Pompeo Dos Santos 31,75 20 20 10 10 21,25 25 20 20 178
EE Octacílio Faustino da Silva 28,75 20 5 7 10 18,75 17,5 12 20 139
EE Odete Ignêz Resstel Villas Bôas 28,75 20 20 4,5 3,75 12,5 15 20 20 144,5
EE Orcírio Thiago de Oliveira 33,75 20 20 3,75 7,5 27 27,5 20 20 179,5
EE Professor Henrique Ciryllo Correa 35 17,5 17,5 10 5,75 22 23,25 20 20 171
EE Professor Silvio Oliveira Dos Santos 37,5 20 20 10 10 28,75 30 20 20 196,25
EE Professora Catarina de Abreu 32,5 18,75 16,25 10 5 16,25 15 6 10 129,75
EE Professora Clarinda Mendes de Aquino 37,5 20 20 10 10 28,5 28,75 20 20 194,75
EE Professora Estefana Centurion Gambarra 36,25 0 0 6,25 10 25 27,5 20 20 145
EE Professora Fausta Garcia Bueno 33,75 20 20 8 10 22,5 27,5 20 10 171,75
EE Professora Joelina de Almeida Xavier 33,75 20 20 10 7 18,75 21,25 20 20 170,75
EE Roberto Scaff 31,75 20 18,25 3,5 5,75 17,5 18,75 20 10 145,5
EE Salomé de Melo Rocha 36,25 20 20 8,75 10 21,25 23,75 20 20 180
EE Teotônio Vilela 35 10 2,5 10 6,25 16,25 18,75 20 20 138,75
EE Uirapuru 36,25 20 20 8,75 10 23,75 28 20 20 186,75
EE Waldemir Barros da Silva 38,75 20 20 6,75 10 22,5 25 20 20 183

Escola

Qualidade de Execução (100 pontos)
Inovação e criatividade (60 

pontos)

TOTALQualidade de 
imagem e áudio (40 

pontos)

Conteúdo (60 pontos)

Inovação (30 
pontos)

Criatividade (30 
pontos)


